

Dario Montegro Trujillo nació en Pasto, Nariño en 1958. Estudio Administración de Empresas en Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario, de donde se graduó en 1980.

Dio inicio a su carrera profesional como Gerente de Colprensa, en donde diseñó, implementó y puso en marcha la primera agencia de noticias de los principales periódicos colombianos. Posteriormente se desempeñó como Gerente Administrativo, Vicepresidente Ejecutivo y Presidente de PROMEC, en donde produjo espacios de televisión como Revivamos Nuestra Historia, Dialogando, Noticiero PROMEC.

Trabajó como Gerente del Noticiero NTC y en el año 1995 es nombrado Gerente General de PREGO Televisión. Durante este tiempo produjo los Noticieros Nacional, 7:30 Caracol, Uninoticias. Fue Director de Emisión del Noticiero de las Siete, TV Hoy y el Noticiero Cripton. También fue productor del Programa Séptimo Día. En 1998 fue nombrado Productor General del Centro de Noticias del Canal A en donde estuvo a cargo del montaje de una productora de noticias para aglutinar a todos los noticieros del Canal A.

También se desempeñó como Gerente General de Noticolombia, Canal de noticias sobre Colombia las 24 horas, orientado a los operadores de cable y a los Colombianos residentes en el exterior.

En 2001 se posesiona como gerente de TVAndina – Canal 13, el canal regional con mayor cobertura de Colombia. En el 2004 ocupa el cargo de Comisionado de Televisión por los canales Regionales. En rtvc ocupó los cargos de Asesor, Subgerente de Televisión y Gerente.

Adicionalmente, fue Director Comercial de TVPrensa, Gerente de Mercadeo y Ventas del Teatro nacional y durante los dos últimos ha sido asesor de Telecomunicaciones de Magine, empresa sueca dedicada a la televisión en vivo.

DARÍO MONTENEGRO TRUJILLO

PERFIL PROFESIONAL

Administrador de empresas experto en desarrollar, impulsar y dirigir exitosamente diversos medios de comunicación masiva. Líder y gerente en la creación de la primera agencia de noticias para medios regionales. Productor de grandes espacios televisivos históricos en la televisión colombiana. Me he desempeñado exitosamente en cargos como gerente administrativo, Vicepresidente Ejecutivo, y Presidente en empresas publicas y privadas del sector de telecomunicaciones. Formación integral, orientado a obtener resultados, aptitud y actitud de liderazgo, desempeño interdisciplinario, creatividad, espíritu emprendedor, sentido social, capacidad de autogestión, sentido ético, responsable, disciplinado, ordenado, metódico y cordial.

EXPERIENCIA

COLPRENSA - Primera agencia de noticias de los principales periódicos de la provincia Colombiana.

GERENTE
1980-1984
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Diseño e implementación del proyecto
- Consolidación de la operación de la empresa.

PROMEC TELEVISIÓN

GERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
1984-1986
Bogotá D.C.

VICEPRESIDENTE EJECUTIVO
1987-1988

Actividades realizadas:

- Producción y programación de espacios de televisión como Revivamos Nuestra Historia, Dialogando, Noticiero PROMEC y Cine, entre otros.

CORPORACIÓN PROMOTORA DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL PROMEC.

PRESIDENTE
1989-1991
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Dirección de las empresas de la corporación: PROMEC TELEVISIÓN, INNOVISIÓN VIDEO (productora de comerciales), C.P.T. TELEVISIÓN (Programadora de la televisión nacional) y REVISTA ARCO.

NTC NOTICIAS

GERENTE
1992-1995
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Construcción de los estudios, la producción y post-producción del noticiero.

PREGO TELEVISIÓN

GERENTE GENERAL
1995-1997
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Programación, producción, y emisión de los siguientes noticieros NOTICIERO NACIONAL, 7:30 CARACOL, UNINOTICIAS.
- Director de emisión al aire de los siguientes noticieros: NOTICIERO DE LAS SIETE, TV HOY, NOTICIERO CRIPTON.
- Producción del programa SÉPTIMO DÍA.
- Producción del programa HECHO EN COLOMBIA.
- Dirección de PREGO ON LINE productora de comerciales.

CENTRO DE NOTICIAS CANAL A

PRODUCTOR GENERAL.
1998-1999
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Dirección del montaje de una productora de noticias para aglutinar a todos los noticieros del Canal A: NOTICIERO NACIONAL, HORA CERO, TV HOY, NCA.

NOTICOLOMBIA

GERENTE GENERAL
2000-2001
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Dirección del canal de noticias sobre Colombia las 24 horas, orientado a los operadores de cable y a los Colombianos residentes en el exterior.

TEVEANDINA - CANAL 13

GERENTE
2001 - 2004
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Dirección del canal regional con mayor cobertura de Colombia (14 departamentos) y el tercero más visto entre el público joven, con un crecimiento de audiencia cercano al 60%, según varios estudios de sintonía.

COMISIÓN NACIONAL DE TELEVISIÓN

COMISIONADO
2004 -2006
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Comisionado encargado de la regulación, control y desarrollo las políticas de televisión regional en Colombia.

TVPRENSA

DIRECTOR COMERCIAL
2007-2011
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Desarrollar políticas encaminadas a la obtención de resultados comerciales.

FUNDACIÓN TEATRO NACIONAL

GERENTE DE MERCADEO Y VENTAS
2011-2011
Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Diseño y ejecución del plan estratégico de mercadeo del teatro

RTVC – SEÑAL COLOMBIA

ASESOR ESTRATÉGICO

2011-2011

Bogotá D.C.

Actividades realizadas:

- Dar a la gerencia asesoría en el desarrollo del plan estratégico de rtvc

SUBGERENTE DE TELEVISIÓN.

2011-2013

Actividades realizadas:

- Dirigir la creación, diseño, producción y realización de los contenidos de la televisión pública del país

GERENTE

2011-2013

Actividades realizadas:

- Dirigir la creación, diseño, producción, realización, preservación, circulación de contenidos culturales, educativos, institucionales, y de información de alta calidad para todas las formas de consumo.

MAGINE

ASESOR TELECOMUNICACIONES

2013 a la fecha

Bogotá D.C.

Empresa sueca que desarrollará operaciones en Colombia

JUNTAS DIRECTIVAS

- 1991-1997 COLPRENSA (Agencia Nacional de Noticias)
- 1997 - 1998 N.T.C. NOTICIAS (Programadora y productora de televisión nacional)
- 1995 - 1997 AMERICATEL COLOMBIA (Empresa comercializadora de transmisión de datos y voz vía satélite)
- 1995 - 1997 INONET (Empresa de acceso a Internet)
- 1995 - 1997 INVERSIONES CROMOS (Empresa editorial de la revista CROMOS)

- QUANTA TV. (Empresa programadora y productora de los noticieros HORA 13 del Canal Regional TELEANTIOQUIA con sede en Medellín.)
- 2004 - 2006 TELEISLAS, TELENTIOQUIA, TELEPACIFICO, TELECAFE. Canales regionales
- 2008 - 2011 COLSAGO empresa de ingeniería
- 2009 - 2011 a La fecha TEVEPRENSA empresa de transmisión satelital (UP LINKER)

EDUCACIÓN:

- 1965-1971 Estudios primarios: Colegio San Felipe Nery. Pasto Nariño
- 1971-1976 Estudios Secundarios Colegio San Francisco Javier. Pasto Nariño
- 1976-1980 Estudios Universitarios Administrador de Empresas del Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario Bogotá D.C.
- 1979 Transferencia de Tecnología Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario. Bogotá D.C.
- 1979 Seguros Colegio Mayor De Nuestra Señora Del Rosario
- 1980 Administración pública Colegio Mayor De Nuestra Señora del Rosario

CÁTEDRA

- 1984-1989 Evaluación de proyectos de inversión Colegio Mayor De Nuestra Señora Del Rosario.